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1 Úvod
Oxidativní dekarboxylace pyruvátu je důležitá reakce v metabolismu organismů vedoucí

ke konzervaci energie. U většiny eukaryotních organismů a také některých bakterií je oxidativní

dekarboxylace pyruvátu prováděna pomocí multienzymového komplexu pyruvát dehydrogenázy

(PDH), jehož molekulová hmotnost přesahuje 1 MDa (Wieland, 1983; Pieulle et al., 1997). Tento

komplex, nacházející se u eukaryot v mitochondriích, je složen z mnoha komponent, přičemž

hlavní složky tvoří tři enzymy – pyruvát dehydrogenáza, dihydrolipoyl dehydrogenáza a

dihydrolipoyl transacetyláza. Mimo to jsou součástí komplexu i další přídatné a regulační

proteiny a pro funkci PDH je vyžadováno pět kofaktorů: tiamin pyrofosfát (TPP), lipoát,

koenzym A (CoA), flavin adenin dinukleotid (FAD) a nikotinamid adenin dinukleotid (NAD+).

Reakce katalyzovaná pomocí PDH je ireverzibilní a konečné produkty jsou acetyl-CoA, CO2 a

NADH + H+.

Enzym zprostředkující oxidativní dekarboxylaci pyruvátu u některých anaerobních či

mikroaerofilních eukaryotních a prokaryotních organismů se nazývá pyruvát:feredoxin

oxidoreduktáza (PFO), neboli pyruvát syntáza (Yoon et al., 1997). Lokalizace tohoto enzymu je

závislá na kompartmentalizaci energetického metabolismu daného organismu. Buď se jedná o

protein cytoplasmický, často asociovaný s cytoplasmatickou membránou, nebo je PFO

lokalizovaná v organele mitochondriálního typu. Nově se rovněž ukazuje, že u některých

anaerobních eukaryot mohou být paralogy PFO lokalizovány v obou kompartmentech

(Mastigamoeba balamuthi, Nývltová et al., rukopis v přípravě). PFO obsahuje železo-sirné

skupiny, váže TPP, ale nikoli flavin ani lipoát. V reakci katalyzované pomocí PFO vznikají z

pyruvátu a CoA produkty acetyl-CoA, CO2 a uvolňují se dva elektrony. Tyto elektrony předává

PFO nízkomolekulárním proteinovým přenašečům, které mají více negativní redoxní potenciál

než NAD+. Ve většině případů jsou tyto přenašeče feredoxiny (Williams et al., 1987), popřípadě

flavodoxiny jako je tomu u bakterií fixujících dusík (Brostedt and Nordlund, 1991). Na rozdíl od

PDH je reakce katalyzovaná pomocí PFO reverzibilní.

PFO vlastní také trichomonády, prvoci s organelami mitochondriálního typu,

hydrogenosomy (Müller, 1993). A právě PFO je jeden z klíčových enzymů v metabolismu

hydrogenosomu Trichomonas vaginalis. V genomu T. vaginalis bylo identifikováno celkem sedm

PFO genů (Carlton et al., 2007), které byly pojmenovány PFO A, B1, B2, C, D, E a F. PFOD má

ze všech paralogů PFO v T. vaginalis nejdelší a zároveň nejodlišnější nukleotidovou sekvenci.

Právě tato odlišnost mě vedla k podrobnějšímu zkoumání proteinu PFOD a snaze zjistit

jeho funkci, aktivitu a míru exprese v buňkách Trichomonas vaginalis.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lipo%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koenzym_A
http://cs.wikipedia.org/wiki/NAD%2B
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2 Literární přehled

Literární přehled byl částečně převzat z mé bakalářské práce, doplněn o nejnovější

poznatky a dále rozšířen.

2.1 Klíčové enzymy metabolizující pyruvát u vybraných
organismů

V této kapitole stručně shrnuji enzymy metabolizující pyruvát (pyruvát dehyrogenázový

komplex, pyruvát:formát lyázu a pyruvát:feredoxin oxidoreduktázu) eukaryotních organismů

vlastnících hydrogenosomy. Dále charakterizuji pyruvát:feredoxin oxidoreduktázu eubakterie

Desulfovibrio africanus a pyruvát:NADP+ oxidoreduktázu (PNO) organismů Euglena gracilis a

Cryptosporidium parvum. Věnuji se také enzymům metabolizujícím pyruvát u organismu

Blastocystis hominis. Trichomonádám, jejich hydrogenosomálnímu metabolismu a

pyruvát:feredoxin oxidoreduktáze se věnuji podrobněji v samostatné podkapitole.

2.1.1 Pyruvát dehydrogenázový komplex

U většiny eukaryotních organismů je oxidativní dekarboxylace pyruvátu prováděna

pomocí multienzymového komplexu pyruvát dehydrogenázy (PDH). PDH je multienzymový

komplex, který je složen ze tří enzymů - pyruvát dehydrogenázy, dihydrolipoyl dehydrogenázy a

dihydrolipoyl transacetylázy, a pěti kofaktorů: tiamin pyrofosfátu (TPP), lipoátu, koenzymu A,

FAD a NAD+. PDH katalyzuje ireverzibilní dekarboxylaci pyruvátu na acetyl-CoA. Reakční

mechanismus PDH spočívá ve třech po sobě jdoucích krocích – dekarboxylaci pyruvátu, oxidaci

keto skupiny na karboxy skupinu a navázání koenzymu A, přičemž je zapotřebí účasti všech tří

enzymů a pěti kofaktorů.

PDH najdeme u aerobních nálevníků vlastnících mitochondrie, ale také u některých

anaerobních nálevníků obsahujících hydrogenosomy (Finlay and Fenchel, 1989; Müller, 1993;

Hackstein et al., 1999). Mezi tyto organismy patří například Nyctotherus ovalis, nálevník žijící

v zadním střevě švábů. N. ovalis využívá s největší pravděpodobností k produkci acetátu pyruvát

dehydrogenázový komplex (obr. 1), protože u něj byly identifikovány geny pro všechny

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lipo%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koenzym_A
http://cs.wikipedia.org/wiki/NAD%2B
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3 podjednotky PDH, o kterých bylo i zjištěno, že jsou exprimovány, a nebyly objeveny žádné

geny pro PFO ani PFL (Boxma et al., 2005).

N. ovalis je zajímavý mimo jiné i proto, že byl v jeho hydrogenosomech objeven genom

(Akhmanova et al., 1998; Boxma et al., 2005).

Obr. 1: Předpokládané schéma hydrogenosomální dráhy metabolismu pyruvátu

u Nyctotherus ovalis (převzato ze Steinbüchel and Tachezy, 2008). Vysvětlivky: AcCoA,

acetyl-CoA; Hyd, hydrogenáza; CI, komplex I; RQ, rhodochinon; PYR, pyruvát; PDH, pyruvát

dehydrogenáza. Konečné produkty jsou vodík, acetát a CO2.

2.1.2 Pyruvát:formát lyáza

Enzym zprostředkující oxidativních dekarboxylaci pyruvátu v hydrogenosomech

chytridiomycetních hub (např. Piromyces sp. E2 či Neocallimastix frontalis) (Yarlett et al.,

1986a; Gijzen et al., 1991) a některých anaerobních nálevníků (např. Trimyema compressum)

(Goosen et al., 1990) se nazývá pyruvát:formát lyáza (PFL). Z pyruvátu vznikají v reakci

katalyzované pomocí PFL acetyl-CoA a formát (kyselina mravenčí) a neuvolňují se žádné

redukční ekvivalenty jako je tomu u PFO a PDH (Akhmanova et al., 1999; Boxma et al., 2004).
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PFL je homodimerní enzym, přičemž jedna podjednotka tohoto enzymu má molekulovou

hmotnost 85 kDa (Gelius-Dietrich and Henze, 2004). Pro katalytický mechanismus PFL je

nezbytný glycylový radikál, dva konzervované cysteiny a aktivační protein (Becker at al., 1999;

Gelius-Dietrich and Henze, 2004). Tento enzym je velmi citlivý ke kyslíku, při kontaktu

s kyslíkem se enzym okamžitě rozpadá (Gauld and Ericsson, 2000). PFL vlastní mnoho

anaerobních bakterií. U eukaryotních organismů byla PFL doposud nalezena pouze

u anaerobních chytridiomycet (např. Neocallimastix), chlorofyt (např. Chlamydomonas)

(Gelius-Dietrich and Henze, 2004) a v cytosolu Mastigamoeba balamuthi (Eva Nývltová,

Katedra Parazitologie, Karlova univerzita, osobní sdělení)

Tento enzym byl detekován jak v hydrogenosomech (obr. 2), tak v cytoplasmě


[…]


ke smrti trichomonád.

V roce 1999 vyšel článek (Brown et al., 1999), ve kterém byly popsány dva nové enzymy

karbohydrátového metabolismu T. vaginalis, tzv. alternativní 2-keto acid oxidoreduktázy

(KORs). V pokusech bylo ukázáno, že jsou tyto KORs pravděpodobně plně aktivní

v trichomonádách rezistentních k metronidazolu, že se vyskytují převážně v membránových

frakcích a jako substrát preferují indolpyruvát. Autoři usuzovali, že tyto enzymy jsou klíčové

pro přežití rezistentních trichomonád, které mají defektní energetický metabolismus pyruvátu

v hydrogenosomech, a KORs jim umožňují syntetizovat ATP na účet jiných substrátů.

Tato publikace mě vedla k tomu, že jsem se pokusila určit vztah KORs k PFOD. Vzhledem

k primární struktuře PFOD značně odlišné od ostatních PFO paralogů jsem předpokládala, že by

tento protein mohl představovat některou z identifikovaných alternativních 2-keto acid

oxidoreduktáz. Prvním krokem k ověření identity KORs byla jejich purifikace, pokusila jsem se

tedy reprodukovat popsaný postup a připravit membránové frakce obohacené o aktivitu KORs.

Během pokusů se však ukázalo, že výsledky publikované autory Brown et al. jsou patrně artefakt

způsobený neenzymatickou redukcí NBT na modro-fialový formazan pomocí indolpyruvátu a

Tritonu X-100 (obr. 31). Z tohoto důvodu byly provedeny ověřovací pokusy (nativní

elektroforéza s kontrolními vzorky a spektrofotometrická měření), které potvrdily, že data

publikovaná autory Brown et al. nejsou výsledkem enzymatické aktivity KORs. Předpokládaná

aktivita alternativních 2-keto acid oxidoreduktáz v buňkách trichomonád rezistentních

k metronidazolu nebyla prokázána.

Nabízí se proto otázka, existuje-li vůbec v hydrogenosomech rezistentních trichomonád

nějaký alternativní zdroj ATP vzhledem k tomu, že tyto trichomonády nemají hlavní paralogy

PFO či zda je ATP do hydrogenosomů importováno a jakým způsobem. V hydrogenosomální

membráně trichomonád je přítomný ATD/ADP transportér Hmp31 (Dyall and Johnson, 2000).,

který by teoreticky mohl transportovat ATP do organely, jako je tomu u hydrogenosomálního

homologu Hmp31 u Trichomonas gallinae (Tjaden et al., 2004). V hydrogenosomech parentních
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trichomonád byl identifikován enzym ATP:AMP fosfotransferáza (adenylát kináza) (Declerck

and Müller, 1987), která balancuje poměr ATP, AMP a ADP a indikuje přítomnost fungujícího

energetického metabolismu. Tento enzym byl identifikován i v hydrogenosomálním proteomu

rezistentních trichomonád a patrně se jeho exprese v souvislosti s rezistencí nemění

(nepublikované výsledky Beltrán, Jedelský, Tachezy, katedra Parazitologie, Karlova univerzita).

V hydrogenosomech rezistentních trichomonád je navíc přítomna i sukcinát thiokináza

(Rasoloson et al., 2002), která je zodpovědná za syntézu ATP v hydrogenosomech.

Hydrogenosomy rezistentních trichomonád si také zachovaly funkční Fe-S cluster assembly

systém (nepublikované výsledky Tachezy, Šuťák, Jedelský, katedra Parazitologie, Karlova

univerzita), pro který je potřeba ATP. Odpovědi na otázky, jakým způsobem získávají

hydrogenosomy rezistentních trichomonád ATP a jaké mechanismy zůstaly v souvislosti

s rezistencí zachovány, snad přinese budoucnost.
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7 Závěr
Ve své diplomové práci jsem zaměřila na hydrogenosomální protein pyruvát:feredoxin

oxidoreduktázu D parazitického prvoka Trichomonas vaginalis.

Rekombinantní PFOD jsem izolovala z bakteriálního lyzátu pomocí afinitní purifikace na

niklové koloně. Exprese proteinu v eukaryotním systému (kvasinkách) nebyla úspěšná.

Rekombinantní PFOD byla použita pro měření enzymatické aktivity a analýzu absorpčního

UV/Vis spektra. Aktivita PFOD při anaerobním spektrofotometrickém měření nebyla naměřena

s žádným testovaným substrátem. Průběh spektra proteinu PFOD byl podobný spektru PFO

v oblasti, ve které absorbují Fe-S skupiny, a PFOD patrně obsahuje Fe-S centra jako je tomu

u enzymu PFO. Na elučním profilu proteinů z kapalinové chromatografie na molekulárním sítu

byly patrné vrcholy odpovídající multimerům. Protein PFOD se patrně vyskytuje v E. coli jako

multimer.

Protein PFOD jsem lokalizovala v buňkách transformovaných trichomonád. Metodou

přípravy subcelulárních frakcí a nepřímé imunofluorescence jsem zjistila, že PFOD je

translokována do organely hydrogenosomu, přestože konstrukt pro transformaci trichomonád

neobsahoval signální sekvenci. Transformace trichomonád vektorem TagVag s PFOD a 6x His

tagem nebyla úspěšná.

Pomocí metody kvantitativní Real Time PCR jsem analyzovala relativní expresi PFO

genů (A-F). Dominantně exprimované geny jsou pfoa, b1 a pfob2. Relativní exprese PFO genů

byla u rezistentních trichomonád snížena kromě pfoc a pfod, u nich byla oproti ostatním PFO

mírně zvýšena.

Dříve publikovaná aktivita alternativních 2-keto acid oxidoreduktáz v buňkách

trichomonád rezistentních k metronidazolu nebyla prokázána. Redukce NBT na modro-fialovou

usazeninu formazan je vyvolána neenzymatickou redukcí NBT pomocí indolpyruvátu a Tritonu

X-100.
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