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Mám‐li stručně charakterizovat výkon Věrky Zedníkové během její kariéry v naší laboratoři
molekulární a biochemické parazitologie, označil bych jej slovem „nevyrovnaný“. Věrka k nám
nastoupila velmi záhy, už v prvním ročníku, a pobyt v laboratoři si nakonec ještě prodloužila
rozložením studia, takže času na práci měla víc než dost. Zejména z počátku bylo její živelné pracovní
nasazení celkem často prokládáno klidovými etapami, a i její cirkadiánní rytmus se s ostatními členy
laboratoře ne úplně překrýval, takže v osamění ranních hodin často nebyl po ruce nikdo, kdo by
pomohl radou při některém z mnoha simultánně rozjetých experimentů. Výsledkem bylo, že Věrka se
vypracovala na přebornici v disciplíně nereprodukovatelných výsledků, jež obvykle komentovala slovy
„no já prostě nevim, já to zopakuju“. Především v pozdějších fázích studia se ale poněkud zklidnila a
pokud by se byla bývala držela hesla o měření a řezání, více četla relevantní literaturu a frameshifty a
stopkodony bezstarostně nepovažovala jen za nějaká nepříliš důležitá písmenka (je snad zřejmé, že
trochu přeháním), je možné, že výsledkem její experimentální činnosti by byly publikace dvě a ne jen
jedna, která navíc vznikla jako „přidružená škoda“ podivuhodně nefungujících či vlastně až příliš
fungujících experimentů. Cílem riskantně zadané diplomové práce bylo odhalit, k čemu jsou
trichomonádě divergentní paralogy enzymu PFO a jaký, pokud vůbec nějaký, je jejich vztah
k aktivitám nalezeným v buňkách rezistentních trichomonád týmem renomovaných australských
autorů. Podmínkou úspěchu byla fungující exprese studovaného proteinu v různých systémech, což
se z nejasných důvodů střídavě dařilo i nedařilo, aby pak ve finále už nezbyl čas na přípravu
dostatečného množství proteinu k důkladnějšímu studiu. Takže odpověď na první výše položenou
otázku nevíme, ale o něco chytřejší jsme. Navíc výsledkem diplomové práce by měl být především
alespoň částečně ovlivněný student, který je nakonec schopen formulovat pracovní hypotézy,
navrhovat a realizovat experimenty a jejich výsledky pokud možno kriticky hodnotit. To všechno
Věrka zvládla, a navíc osvědčila pracovní píli, nasazení a nezbytný optimismus, kterého bylo skutečně
potřeba častěji, než by komukoli bylo milé. Musím také prohlásit, že v mnoha případech jsem Věrce
nijak zvlášť nepomohl ani neporadil, především při experimentech s qRT PCR, a i základní dovednosti
v molekulárních metodách pochytila především od vstřícných spolustudentů. Celkem milým
překvapením byla pro mě konfrontace s Věrčinými písemnými kreacemi, ať už v podobě bakalářské
práce nebo v podobě prvních verzí rukopisu diplomky. Na rozdíl od většiny současných studentů jí
psaní nečiní obtíže a její texty sedají docela dobře číst, byť bylo potřeba občas mírně zasáhnout do
poněkud vzletného stylu.

Domnívám se, že po všech peripetiích nakonec Věrka odvedla solidní práci o odevzdala dílko, které si
zaslouží být obhájeno před plénem katedry parazitologie.
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